
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  1 del Reg. 

Data 21.02.2007 

 
OGGETTO:

 

 
Modifica dello Statuto Comunale di Sinnai. 
Prima votazione. 

 
L’anno Duemilasette, il giorno Ventuno del mese di Febbraio alle ore 17,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 20 
Assenti         n°   1 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 
Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Mallus Federico - Lebiu Massimo 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 

− Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 20/06/1991 
e n. 55 del 02/10/1991, esecutiva ai sensi di legge e successivamente modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio Comunale: 
− n.   79 del 30 Settembre 1999 “Modificazione e adeguamento Statuto Comunale”; 
− n. 100 del 30 Novembre 2000 “Modifica allo Statuto Comunale Artt. 71 e 72”; 
− n.   53 del 11 Novembre 2004 “Modifica dello Statuto Comunale”; 

 



− deve essere definitivamente modificato e adeguato alle riforme del TUEL n. 267 del 18 Agosto 
2000 fin qui succedutesi: 

 
1) Titolo V della Costituzione – Parte II – attuata con la legge Costituzionale n. 3 del 18 Ottobre 

2001; 
2) L’art. 14 del Decreto Legge n. 269 del 30 Settembre 2003 convertito con la legge n. 326 del 

24 Novembre 2003 “Conversione in legge, con modificazioni del D.L. 30 Settembre 2003, n. 
269, recante disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la correzione dell’andamento 
dei conti pubblici”; 

3) La legge 241 del 7 Agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

4) La legge n. 131 del 05 Giugno 2003 “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della 
Repubblica alla L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3”; 

5) La Legge 16/01/2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia in materia di pubblica 
amministrazione”; 

6) Decreto Legge 29 marzo 2004, n. 80, convertito con la Legge 28 maggio 2004 n. 140 
“Disposizioni urgenti in materia di Enti Locali”; 

7) Legge 31 magio 2005 n. 88 “Disposizioni urgenti in materia di Enti Locali. 
8) D.M. 14/09/2005, n. 220 “Regolamento di organizzazione e di funzionamento 

dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali, di cui all’articolo 154, comma 
5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con il D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267”. 

 
VISTO il Testo Unico n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
1) La proposta di modifica dello Statuto Comunale è stata sottoposta all’esame della 2^ Commissione 

Consiliare Affari Generali ed Istituzionali conclusosi favorevolmente nella seduta del 12 febbraio 
2007; 

2) La stesura definitiva della modifica dello Statuto del Comune di Sinnai è quella risultante 
dall’Allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

RITENUTO opportuno e necessario ridefinire in modo organico l’articolazione dello Statuto Comunale. 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare le modifiche al vigente Statuto Comunale; 
2) Di approvare il nuovo testo dello Statuto Comunale composto da n. 87 articoli ed allegato al presente 

atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
3) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico 

n. 267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Consigliere Satta Emanuele; 
 

SENTITA la relazione del Consigliere Satta Emanuele che illustra i contenuti della surriportata proposta 
di deliberazione; 
 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri: Satta Emanuele, Orrù Andrea, Piras Maria Laura, Moriconi 
Cesare, Orrù Alessandro, Zedda Celeste, Cocco Giovanni, Podda Salvatore, Orrù Andrea, Mallocci 
Massimiliano, Zunnui Nicola, che si riportano in separato verbale senza numero; 
 



Sentiti altresì gli interventi del Sindaco Serreli Sandro e del Presidente del Consiglio Serra Massimo, 
che si riportano in separato verbale senza numero; 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
Esce il Consigliere Spina  Mauro (sostituito come scrutatore dal Consigliere Deiana Emanuele), quindi i 
presenti sono 19. 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 12 a favore, n. 4 contrari (Podda, Zedda, Piras e Cocco Giovanni) e n. 3 astenuti 
(Lebiu, Orrù Alessandro e Orrù Andrea), su n. 19 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano.  

 
D E L I B E R A 

 
di non approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato, poiché l'Art. 6 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 prevede: "Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei 
consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute 
da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza 
assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche alle modifiche 
statutarie", e  non essendo stata votata favorevolmente dai due terzi dei consiglieri assegnati (14) la presente 
deliberazione verrà nuovamente sottoposta all'attenzione del Consiglio Comunale in successive sedute da 
tenersi entro 30 giorni.  
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 27.02.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 27.02.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


